
 Determina n. 33 del AREA SEI in data 29-04-2024 

 

 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA SEI 

 
N.    33                                      del 29-04-2024 

 
  

 
 

OGGETTO: 
Determinazione di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l'intervento. "Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. Realizzazione di 
intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che 
conduce alla borgata Miandette". CIG: B144075B0E CUP B38H23011760005 

 
 
 
 
 

 

 
  

N. 109 Reg. Gen.   COPIA 
 



 Determina n. 33 del AREA SEI in data 29-04-2024 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio:  Franco Grill 
 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio del 30.06.2023, n. 71, mediante la quale è stato conferito: al 

Geom. Daniele Avico , con studio in Pinerolo (TO), Via Brignone n. 83/B, l'incarico relativo alla Progettazione Direzione 

dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione nonché allo svolgimento delle 

attività tecniche amministrative dei lavori di “Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e 

consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 94 del 27/11/2023, mediante la quale è stato approvato, tra l’altro, 

il “…progetto esecutivo per ““Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. Realizzazione di intervento di 

manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata 

Miandette””, redatto dal Geom Avico D.  …”; 

 

Dato atto che:  

− è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Dott. Enrico 

Brunetto, Tecnico del Comune di Prali, per il quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 

del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

− il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, anche ai sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

− il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 

le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

 

DATO ATTO che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 

altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 

come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Brunetto Enrico; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

− ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 

in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DATO ATTO: 



 Determina n. 33 del AREA SEI in data 29-04-2024 

- che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un 

operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di 

rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali 

di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 36/2023: esperienza. Tempestività 

nell’esecuzione ed economicità; 

- che è stato acquisito il CIG B144075B0E tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante la sottoscrizione di scrittura privata; 

- che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto dell’operatore economico 

Impresa Richiardone Dino & C. S.a.s. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca (TO) (Codice 

fiscale e Partita I.V.A. 08554800014);  

- che l’operatore economico Impresa Richiardone Dino & C. S.a.s. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 

10060 Pinasca (TO) (Codice fiscale e Partita I.V.A. 08554800014), con preventivo del 16.02.2024, acclarato al 

protocollo di questo Comune al n. 3273 del 15.04.2024, si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto per 

l'importo di €   59.529,03 di cui € 736,99 quali oneri per la sicurezza;   

 

RIUTENTUO il preventivo suddetto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG B144075B0E; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante la sottoscrizione di scrittura privata; 

 

DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo INAIL_42809868 con scadenza 

validità al giorno 04.07.2024, la ditta Impresa Richiardone Dino & C. S.a.s. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 

10060 Pinasca (TO) (Codice fiscale e Partita I.V.A. 08554800014), risulta aver regolarmente provveduto al versamento 

dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici non 

incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 

economico all’Impresa Richiardone Dino & C. S.a.s. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca 

(TO) (Codice fiscale e Partita I.V.A. 08554800014), dei lavori “Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. 

Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada 

bianca che conduce alla borgata Miandette”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito al protocollo di 

questo Comune al n. 3273 del 15.04.2024, si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto per l'importo di 

59.529,03 di cui € 736,99 quali oneri per la sicurezza ed alle condizioni tutte come descritte nella 

documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 

 

2) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B144075B0E, 

mentre il CUP: B38H23011760005; 

 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione dei ““Piani della Manutenzione Ordinaria del 

Territorio. Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo 

la strada bianca che conduce alla borgata Miandette”; 



 Determina n. 33 del AREA SEI in data 29-04-2024 

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei ““Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. 

Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada 

bianca che conduce alla borgata Miandette”; 

c) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata, sulla base dello 

schema di contratto allegato alla presente determinazione; 

 

4) di dare atto che ha seguito dell’aggiudicazione di cui al precedente sub 1)   il nuovo quadro economico 

relativo ai “Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. Realizzazione di intervento di manutenzione 

straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette”, 

risulta essere il seguente: 

 

A)  LAVORI 

a.1 Importo lordo dei lavori       €    59.991,88 

a.2  Ribasso offerto (-2,00%)       €    - 1.199,84 

a.3  Importo al netto del ribasso asta      €    58.792,04 

a.4 Oneri per la sicurezza                     €      736,99 

A TOTALE LAVORI                              €    59.529,03 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 IVA 22% su A (Importo contrattuale)      €    13.096,39 

b.2 – b3 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 

compreso Cassa professionale 5%       €     6.300,00 

b.4 IVA 22% su b.2 + b.3       €     1.386,00 

b.5 Relazione geologica compresa cassa previdenziale ed I.V.A.   €     2.080,00 

b.6 Collaudo strutturale compreso cassa previdenziale ed I.V.A.   €     1.268,80 

b.7 Compenso incentivante RUP (2% di A.3)     €     1.214,58 

b.8 Varie ed imprevisti       €      336,20 

B TOTALE SOMME DISPOSIZIONE      €    25.681,97 

  Ribasso d’asta ed I.V.A.       €     1.463,80 

3) TOTALE PROGETTO             €    86.674,80 

 

 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione è efficace in quanto è già 

stata svolta la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dall’Operatore Economico in sede di gara; 

 

6) Di dare atto altresì l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nell’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

7) di disporre, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni relative 

all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 

 

8) di dare atto che il Dott. Brunetto Enrico svolge il ruolo di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio 

del Comune di Prali e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

10) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 72.625,42 trova copertura al 

Codice di Bilancio 09.02-2.02.01.09.014 (Capitolo 3535) – del Bilancio 2023 – Gestione competenza. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  Franco Grill 

 
  



 Determina n. 33 del AREA SEI in data 29-04-2024 

 
 

Determina n. 33 del 29-04-2024 

 
AREA SEI 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
sopraestesa determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  
 
 
Prali, li 17-06-2024 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                  F.to Fusca' Enrico 
 
 
Sub impegno N.   323/    1 del 17 -06-2024  a Competenza   CIG B144075B0E 

5° livello 09.02-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 

Capitolo       3535 / Articolo       
REALIZZAZIONE PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

Causale PMO - Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada 
bianca che conduce alla borgata Miandette (quota lavori) 

Importo 2024 Euro 72.625,42 

Beneficiario       710  RICHIARDONE S.A.S. - DI RICHIARDONE DINO & C. 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno 20-06-2024 

 
Prali, lì 20-06-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                  
F.to Fusca' Enrico 

 
  
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prali, lì 20.06.2024 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         .f.to (Fusca' Enrico) 
 


